et ordinare, quodque libere ac piene,

absque omni ambiguitate, secura con-

scientia possumus ipsa in feudum con-

cedere, ac eorum regimen et guberna-

tionem committere prout nobis et ipsi

Ecclesiae placuerit et viderimusexpedire.

§ 9. Et quod supradictus Edmundus
Nniiumciae iu» et praefatus rex Angliae , cui nulla lam-

f'iTe'refi'c^e" quana a Sede Apostolica, vel de ipsius

«i «ius giìo. mandato aut aulhoritate de ipsius regno

collatio nel concessio facta fuit, seu quae-

vis alia persona praeter ipsam Ecclesiam

in eisdem regno et terra nihil penilus

iuris habet; nec ipse Edmundus, nec

memoratus rex pater eius, nec aliquis

alius possunt nos et eamdem Ecclesiam

quomodolibet impedire, nec aliquod un-

quam interponere obslaculum
,
quin de

ipsis regno et terra prò nostro benepla-

cito libere ordinemus. Ut autem baec no-

stra pronuntiatio, prolatio, revocatio, cas-

satio, irritalio et nuntiatio ac declaralio,

manifestano, notificalio, denuntiatio illi-

bate perpetuo maneant, et inconcussam

semper obtineant firmilatem, eas in prae-

senti conscribi et annolari pagina feci-

mus, nostra et fratrum nostrorum sub-

scriplionibus, ad perpetuano memoriam,

roborata.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nosirae pronunlialionis, pro-

lationis, revocationis, cassationis, irrita—

tionis et nuntialionis, ac declarationis,

rnanifestalionis, notificationis ac denun-

tialionis infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis aulem hoc allentare

praesumpserit , indignalionem omnipo-

tentis Dei et beatorum Petri et Pauli

apostolorum eius se noverit incursurum.

Ego Clemens catholicae Ecclesiae epi-

seopus.

Ego Odo Tusculanus episcopns.

Ego SlephanusPraenestinus episcopus.

Ego fraler Ioannes Portuensis epi-

scopus.
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Robnr huic de-

elaralioni adii-

«it.

Clauculae.

(.Icment. VP.

n S. II. Eccl.

card, sobscri-

\ Mone».

Ego Rodulphus Albanensis episcopus.

Ego Anderus lituli Sanctae Praxedis

presbyler cardinalis.

Ego fraler Guido tituli Sancti Lau-

rentii in Lucina presbyter card.

Ego Guillelmus Ululi Sancti Marci

presbyter card.

Ego fraler Anibaldus basilicae Duo-

decim Apostolorum presbyter card.

Ego Riccardus Sancti Angeli diaconus

cardinalis.

Ego Octavianus Sanctae Mariae in

Vialata diaeonus card.

Ego Ioannes Sancti Nicolai in Car-

cere Tulliano diaconus card.

Ego Oltobonus Sancti Adriani diaco-

nus cardinalis.

Ego Iacobus Sanclae Mariae in Cos-

medin diaconus card.

Ego Gottifridus Sancti Georgii ad Ve-
lum Aureum diaconus card.

Ego Iordanus Sanctorum Cosmae et

Damiani diaconus card.

Ego Matlhaeus Sanclae Mariae in Por-

ticu diaconus card.

Dalum Perusii, quarto kalendas martii,

pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 26 februarii 1265, pontif. anno i.

III.

Restitutio dignitatis episcopale civitati

et Ecclesiae Fulginaten. , qua privata

fuerat ob adhaesionem Friderico olim

imperatori (i).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Fulginatenses anlea episco-

pati! privati; — 2. Ad fidelitatem rever-

tentesj: — 3. Eadem donantur.

Clemens episcopns servus servorum

ad futuram rei memoriam.

Dei,

Sicut magni benefìcii indicium est ex-

cessibus persequutorum Ecclesiae medi-
cinalis ultionis antidotum obiler adliibere,

(1) Ex Regest. Vatic.

Exordi'im.
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Fulyinateuses

an I e a episcopa-

li] privali;

Ad fldeliii.tem

reTeitentes,

Eadem donmi-

lur.

CLEMENS

ut quos a fidelitalis debito culpa propriae

tenierilatis averlit, ad ipsius constantiam

congruenlis saltem severitatis disciplina

converlat; sic malernae pielatis est debi-

tum, iis, qui post indevolionis lapsum et

persequlionis excessum fortiores in ob-
sequendi proposito et continuandae in

posterum devotionis exhibitione resur-

gunt, nec eiusJem piae màtris Ecclesiae

sinum precludere, nec miseralionis ip-

sius ubera denegare.

§ 1 . Sane dudum Apostolica Sedes

Ecclesiam et civitatem Fulginat. propter

rebellionem et pertinaciam incolarum ip-

sius, qui spiritu ad superbiam obfirmato

et induralo animo quondam Friderico

olim Romanorum imperatori et eius fau-

toribus contra Romanam Ecclesiam ad-

haerere damnabililer praesumebant, ip-

sam una cum illis multipliciter perse-

quenles, episcopali dignitate privavit.

§ 2. Cum autem incolae praedicti

suae fidei puritatem, ad quam eidem le-

nenlur Ecclesiae, quamquam taliter noia

infidelitatis infecerant, imo notabiliter de-

formaranl, ad devolionem et fìdelitatem

ipsius Ecclesiae redeuntes, per grata et

continuatae postmodum mullae devotionis

obsequia studuerint reformare, illamque

successivis augumentis se continuaturos

asserant, et indeficientis continuationis

studio augumenlare promittant:

§ 3. Nos, more pii patris, offensarum

immemores, ubi ad hoc poenilenliae si-

gnis congruentibus invitamur, cupientes

ipsos in pollicitis magis sollicilos et in

proposito huiusmodi beneheiorum libera-

litate prompta et promptitudine liberali

efficere firmiores, de fratrum nostrorum

Consilio, civilati et Ecclesiae memoratis

praedictam episcopalem dignitatem resti-

tuimus de gralia speciali.

Nulli ergo omnino etc.

Dalum Perusii, secundo kalendas apri-

lis, ponlificalus nostri anno primo.

Dat. die 31 martii 1265, pontif. anno i.
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IV.

Privilegia fratrum MilUum hospilalis

S. lazari Hierosolymitanì (4).

SUMMARIUM

1. Hisce mililibus concessimi, ut semel in

anno eleemosynas colligant in ecclesiis.

— 2. Mandatum, ut iis hoc exequi liceat.

— 3. Ab oppressionibus defenrlantur. —
4. Ad hospilale alios recipere possint. —
5. Sepeliantur gratis.— 6. Decimae ab eis

non exigendae. — 7. Coemeteria possint

aedificare. — 8. Deponenles habitum coer-

ceantur. — 9. Mortuos sepelire, et colle-

ctiones recipere possint, — 10. Et sacris

operari in locis interdicto subiectis. — 11.

Haec constitutio publicanda. — 12. Clerici

hospitali servire possint.

Clemens episcopus servus servornm Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis,

et dilectis filiis abbatibus, prioribus, prae-

positis, decania, archipresbyteris, et aliarum

Ecclesiarum praelatis, ad quos istae litterae

pervenerint, salutem et apostolicam benedi'

otionem.

§ 1. Cum dilectis filiis, maaistro et
Hisce mmbas

e -i Tvi-r •
i

• i- e • t • concessimi, ul

trnlribus Militiae hospilalis sancii Lazari semel m mao

Hierosolymitani, fuerit a fel. record. In- c'^niTiÉc-
nocentio Papa praedecessore nostro in- cle5iis

dullum, et a nobis postmodum confir-

malum, ut semel in anno recipiantur in

ecclesiis ad eleemosynas colligendas :

quidam autem veslrum, avaritiae ardore

succensi, confralrias suas confralernitati

illorum eadem die ipsorum adventu prae-

ponunt: et sic fralres ipsi confusi, aut

nihil exinde, aut modicum consequuntur.

8 2. Quia igilur boc est indecens, et
.M3

,

1"1311™. u '

• r\ • n 1 t\ us hoc eiequi

in conlempium Dei kcclesiaeque noma- iice»t.

nae redundat; praedecessoris ipsius ve-

siigiis inbaerentes, universitati vestrae

per apostolica scripta mandamus atqae

praecipimus, quatenus cum fralres ipsi

loca vestra prò eleemosynis colligendis

accesserint, benigne recipialis et honeste

tractetis, eosdem ipsis Ecclesiis vestris

(1) Hunc Ordinera confirmavit Alexander IV,

Constit. x, pag. 602 huius tomi.
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admonere populum, el eleemosynas quae-

rere perroiltatis, coufratrias quas facere

potestis quotidie, ipsorum confralriis,

quae semel in anno fiunt, nullatenus

praeponentes, ne occasione illarum elee-

mosynae pauperum Chrisli depereanl, et

impediantur opera pielatis.

§ 3. De parochianis autem viris, qui

Ai oppressi.)- domos illorum invadunt per violentiam,
limi de e«tan- ^ \ a{r \ngnau aut indebilis molestiis op-

primunt fratres ipsos, et lam deposita,

quam res decipiunl eorumdem, cum ex-

inde querimoniam posuerint corani vo-

bis, lam districlam eis iustitiam faciatis,

el ita iura eorum defendere et manule-

nere curetis, quod ipsi ad vos prò de-

fectu iuslitiae saepe recurrere non co-

gantur, et nos solliciludinem et obedien-

liani vestram debeamus merito commen-

dare, vosque beneficiorum, quae in sancta

domo illa fiunt, parlicipes exislatis.

§ 4. Praeterea , liberas et absolutas

Ad hospital personas, quae domum eorum in sani-

poiÌdi.""''" lale vel infirmitate petent, libere, et sine

molestia recipi permitlatis ab eis, nec

ipsos super hoc reciprocetis aliquatenus

impedire.

§ 5. lllud etiam non mediocriter movet

sepeiiantur nos, nec modicum Ecclesiae derogat ho-

neslali, quod quidam vestrum contra in-

slitutiones sanctorum Patrum in Bodo-

nensi concilio editas, fralrum Mililum

ac donatorum ipsorum corpora , quum
decedunt, noluntsine pretio sepeiiri. Unde

quia lam prava exactio et iniqua non est

aliqualenus toleranda, in obedienliae vo-

bis virtute praecipimus, ut nullo modo a

fratribus et personis praediclis, vel aliis,

prò sepultura quidquam exigere vel ac-

cipere, nisi ipsa spontanea decedentium

liberalitas, vel parentum devolio vobis

contulerit, allentetis: sed absque ullo

pretio sepelialis corpora mortuorum , ut

si quis ulterius hoc allenlaverit, laliler

adverlatis in eum, quod similia non prae-

sumat.

§ 6. Ad haec, praesenlium vobis au-

ctoritale praecipimus, ne ab eis contra

BCLLARICM ROMANUM

grutls.

tenorem privilegiorurn Apostolicae Sedis,

de omnibus fruclibus lerrae, quibus pro-

pria industria aut expensis coltint et la-

borant, ac etiam de nulrimenlis anima-

lium suorum, nec de ipsis animalibus

decimas exigere praesumatis.

§ 7. Cum autem oratoria, vel coeme-

leria, secundum quod eis est beneficium

privilegiorurn Ecclesiae Romanae con-

cessum, rìiixerint cons'.ruenda, vos, fratres

archiepiscopi et episcopi, eis prò se et

familia sua tantum oratoria oranlium de-

|

dicare, ac coemelerium benedicere pro-

I curetis, nec aliquis vestrum contra te-

norem privilegiorurn ipsorum, id impe-

dire audeat aliquatenus, vel turbare.

§ 8. De caetero quoque, fratres seu

milites, ;ic donatos militiae praefati ho-

spitalis in veslris episcopatibus constilu-

tos, qui crucem el divinimi habitum de-

ponunt, et quod ac per illecebras simul

et viliorum abiupta vaganlur, et illos

etiam, qui prioribus suis contumaces et

rebelles existunt et bolinas detinent con-

tra voluntalem ipsorum, monealis instan-

te!', et prò officii veslri debito compella-

tis, ut habitum depositum reassumentes,

in obedientia praelalorum suorum devote

et humiliter perseverent, et bolinas sive

alia officia per violentiam nullo modo de-

linere praesumant. Quicumque autem

mandatorum vestrorum exliterint con-

tempiores, excommunicalionis senlenlia

eos compellalis; quam faciatis usque ad

salisfactionem condignam inviobbiliter

observari. Praeterea quicumque beneficia

persolverinl, annualim eis de beatorum

Petri et Pauli apostolorum auctoritale

confisi, sepiimam partem iniunctae sibi

poenitenliae relaxamus.

§ 9. Apostolica quoque auctoritale ob

reverentiam ipsius ven. hospitalis sanci-

mus, ut bis qui eorum fraternitatem as-

seruerint, si forsan Ecclesiae, ad quas

pertment, a divinis olficiis fuerint inter-

diclae, ipsosque mori cooiigerit, sepul-

turam ecclesiaslicam non neget'S, nisi

excommunicatus, vel nominatiti! interdi-

An. C. 126!»

DecimaC ab eis

non eilgenda»,

Coemelerla

posslnt «edili-

care.

Deponente!

Labium coer-*

ceancur.

Mortuos sepe-

lire, et colle-

cliones recipe-

re polsini,
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clis

ctus, aut etiam publicus usurarius fuerit

lumulandus, deferre ad Ecclesias huius-

modi hospitalis, et oblationes tanti prò eis

quam prò aliis, qui in eorum coemeteriis

requiescunt, exhibitas,sine alicuius iudicis

praeiudicio retinere. Hoc etiam addito,

ut receptiones fraternitatis eiusdem, seu

etiam collectarum, salvo iure dominorum

suorum, sub B. Petri et nostra prote-

clione consisiant.

§ 10. Adiicimus insuper, ut si eorum-
Et sacris ope-

,j ein fratrum aliqui, qui ad easdem fra-
loii in locisin- . . . 1 .

*

terdìcio lubie- ternitates missi tuennt vel coliectas, in

quamlibet civitaiem, aut castellum, vel

vicum, aut alium locum devenerint, si

forte locus ille fuerit divinis officiis in-

terdictus, in eorum iucundo adventu se-

mel aperta ecclesia annuatim, excommu-
nicatis et nominalim interdictis exclusis,

divina ibi officia celebrenlur, salva in om-
nibus supradiclis declaralione concili]

generalis.

§ 11. Ad maiorem quoque mercedis
Haec constilo-

v

e si rae aueumentum niliilominus, ut su-
in miMieanHi». *

,

pra , mandando praecipimus, quatenus

liane nostrani constilutionem per paro-p

chias vestras nuuciari propriis litteris

faciatis.

§ 12. Mandamus etiam, ut si qui de
citrici hoipiuii dericis Ecclesiarum vestrarum, praedicti

hospitalis Iratnbus cum licentia praelati

et capituli sui, sponte ac gratis per an-

num vel biennium si decreverint deser-

vire, nequaquam impedinnlur.

Palum Perusii, quinto kalendas maii,

poniificatus nostri anno primo.

Dal. die 27 aprilis 1265, pontif. anno i.

tio publicauda.

istTire ponlnt

Declarationtt statutorum (quae Charta

Charilatis appellanlur ) ordini* Cister-

cien$is monachorum Sancii Jjenedicli,

aliaeque ordinaliones prò eius borio re-

gimine (i).

(1) Antiquas Ordinis huius consuetudines con-

firmavit Lucius Papa III, Conslit. xn, pag. 30. Ad

Bull. Rom. Voi. III. 92

SUMMAR1UM

Ordinis Cisterciensis encomium. — Primum

eius fundamentuin, charilas. — 1. Discor-

dia inter eos oritur circa nonnulla regulae

capila. — 2. Ad eam componendam in-

cumbit Clemens. — 3. De gubernio rao-

nasteriorum, defuncto abbate, donec alius

eligatur abbas. — 4. De huiusmodi abba-

tum peragendae eleclionis modo. — 5.

Abbas Cistercii etiam non confirmatus ad-

minislralionem monast. suscipere potest.

— 6. Forma electionum haclenus servata

confirmatur. — 7. Praemittenda eleclioni-

bus. — 8. De capitulo gen. quotannis ce-

lebrando, et definitorum numero.—9 ad 17.

Slatuta nonnulla. — 18. De visilatione mo-

nasteri Cistercien.— 19. De correclione ab-

batis et monachorum. — 20. Visitaloribus

raonasteriorum quid sit praestandum. —
24. Quando officiales removere possint. —

-

22. De removendis a monasterio aliquo.

— 23. De privatila suggestis non proce<-

dendum ad punitionem. — 24- Vigilaioiw

nihil recipiant nisi in regiouibus remoti».

— 25. Visitatio intra triduum complenda.
— 26. Abbulum depositiones capitulo se-

quenti referendae. — 27. Causae quibus

aliquis abbas deponi debeat. — 28. De-

ponens iniuste poenae talionis subiaceat,

etc. — 29. Nullus ordinem potest obliare.
— 30. Haec staluta annis singulis reci-

landa.

Clemens «piscopus servus servorum Dei,

ad perpetuala rei memoriam.

Parvusfons qui crevit in fluvium, et ordinuuner-

in lucem solemque conversus, in aquas clonBÌS 8neo'

plunmas redundavit, Cistercien. est ordp
praelucidus, qui a sui ortus exordip par-

vus et humilis abiectione habitus, lenui-

tate subsianliae, humiliialis professione

ac numero professorum, sub fontis me-
taphora non indigne describilur, cui di-

versarum ille proprietalum conformità^
conformis non immeriio comparatur. Hic
est enim fous hortorum irriguus, caeteras

rigans religiones et ordines, ac in ipsos

fugitivos sui Ordinis recipiendos compelli non
posse duclaravit Innocentius III, Constit. xxxvi,
pag. 485. Omniaque eorum privilegia rata habuit
Honorius 111, Constit. xxx, pag. 547, et a deci-
marum solutione exemil, Conslit. lxxiii, pag. ft08.
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exemplis salularibus scaturizans. Hic est

fons amoenus, varietale virtutum prae-

clarus, mundilie, puritate, pielate patens,

indeBciens sanclitate. Horum.... sic ex-

crescere meruit, ut fontis nomen exce-

dens, fluvins censeatur. Cuius processus

laudabili» de virlute in virlulem, utDeum
deonim in Sion videat gradiendo , uni-

versalis Ecclesiae laelificat unitatem; in

qua per meritorum evidenliam, clarae

lucis splendorem adeptus, quasi stella

matulina resplendens in medio nebnlae

mundi liuius, et in ea splendidos emit-

tens radios instar solis, velut aquaedu-

clus de Paradiso progrediens, in aquas

redundat plurimas, hortum plantalionum

suarum, coelus quidem claustralium, quos

produxit, aquis irrigans gratiarum et vino

spiritualis laeliliae fructus inebrians par-

lus sui. Huius siquidem ordinis sacra re-

ligio, a suae inslitulionis auspiciis quasi

deserta et invia, utpote paucis adhuc

iniiiala cultoribus, tandem honoris et ho-

nestalis fructus parturiens, ramos suos,

ramos quidem honoris et gratiae, quasi

terebinlhus extendit, germinans genera-

tiones et progenies germinavil. Eapro-

pter laetatur et iubilat laetabunda et lau-

dans, exullat iam in multitudine nume-
rosa speclabilis, quae olim quasi despi-

cabilis in solitudine delilebat. Digne ita—

que hic ordo dignissimus, dilectus et

piseelectus a Domino, eidem psallit, et as-

serii cum Propheta: In terra deserta et

invia, sic in gancio libi desiderio et so-

lido proposito religionis apparui, non ut

me in habitu vel ambilu oslentationis,

tibi, qui omnia vides, ostenderem; sed ut

in humililatis abiectione tuam viderem,

et te misericordiler. donante, perciperem

gloriam et virlulem. Vidit enim et ga-

visus est, percepii, ut praemitlitur, multae

foecundilalis gloriam; nihilominus in cha-

vitale fundalur. Primi namque ipsius or-
ìfimum t'»s dinis architecti, prima quasi eiusdem or-
uodaineDUini

, >• • f J
r

.
\

; ii»rius dinis lundamenla in chantale ìecerunt,

eumdem ordinem ad instar Sponsi coe-

lestis, qui in speciosissima Sponsa sua
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charilatem, ut ipsa fatetur, quod in ea

perseverantior fieret, ordinavil, charitativis

praeceptis et inslitulionibus ordinantes.

Quibus Charitalis Charta nomen , nec

immerito, imponentes, per ipsam ad cha-

ritalis conversationem straverunt(l), iuxta

Prophetae promissum. Ipsius ordinis la-

pides ordinantes in Ma', quid maioribus,

quidve minoribus debealur, aplius sta-

tuentes, ut secundum eiusdem Prophetae

vaticinium, ipsius ordinis agni iuxta suum
ordinem pascerentur.

§ 1. Licet autem ordo praedictus ex Discordi» in-

charitalis ordinatione firmissimus, et ut
l"

Tc*°loanaih

castrorum acies ordinala terribilis, con- re sulae oaPUa

tinue in spiritualis pugnae procinctu de

sudans, contra hostes spirilus pugnare

didiceritel ipsosetiam expugnare; adhuc

tamen Sathan cribrum suum movere non

desinit, sed ipsum movet et excutit ex-

peclans et expelens, ut exculiat filios

excussorum. Adhuc Sisara israelitas, fal-

caiis eos curribus, oppressus insequitur.

Adhuc hostis antiquus peculiarem Do-
mini populum (religiosos videlicel) Do-
minum coniemplationis speculatione vi-

denles, et specialiter in eius partem as-

sumplos non cessai impelere, sed totis

saiagit viribus, variis conatur insidiis,

diversis in illos conatibus insilit, ut ipse,

a participio gaudii coeleslis exclusus, in

eis iucunde habitanlibus unius moris in

domo, charilatem vulneret, unilalem se-

paret, ipsosque separatos in eiusdem

pugnae confliclu debdiores efficiat, et ab

eis iucundilatem unanimilatis excludat;

hoc ipsum insidiose molilus in persona»

praefati ordinis bis diebus, inleripsas su-

per diversis arliculis discordiarum excitata

materia, litium satis seminibus et iactis

seminariis iurgiorum.

§ 2. Nos aulem ipsius ordinis sancti- ^ »sm eompo-

tatem et claram tamam, cuius odor siculi,» ciemen».

agri pieni suavitas, cui Dominus benedi-

xit, tolam replel Ecclesiam, singulari ze-

lanles affeclu, ne vel ipsius sanctilas ta-

libus nutaret insullibus, vel famae claritas

(1) Addendum forsitan viam.
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detractorum linguis exposita turbaretur,

eed singula in eodem ordine lorum, ut

praemillitur, decenter sortila relineant;

sicque contea praedicti Sisarae impetus

dimicetur, et ipsum facilius, iuxta Deborae

canlicum, stellae in suo cursu et ordine

manentes expugnenl, principiis putavimus

obsistendnm , exortam in eodem ordine

super arliculis praedictis dissensioni»

maieriam, vitatis liiigiorum anfraclibus,

et exclusis advocatorum tumullibus, sa-

lubris et celeris subscriptae provisionis

noslrae compendio decidentes, nunc an-

tiqua ipsius ordinis staiuta inlerpretationis

iuvando remedio, nunc eadem apostolica

aucloritate firmando, nunc etiam quaedam

nova, de unanimi consensu Cislercien.,

et qualuor infrascriptorum primorum

ac aliorum abbatum et quamplurimum

personarum ipsius ordinis in nostra con-

siitularum praesentia, statuendo.

§ 3. Licei igitur contineatur in Charta

De guiemio praedicta , quod si qua domus eiusdem

defnneto alba- ordii) is abbate proposito ruerit destitula,
te, donee alias ma jor abbas, de cuius domo domus illa
ehgatnr akbas.

. ....
exivit, ordinationis eius habeat omnem
curam, donec in ea abbas alius eligalur:

domui autem Cislercien., quia mater est

omnium, dum proprio abbate caruerit,

quatuor primi abbales, scilicet de Firmi-

tate, de Pontigniaco, de Claravalle et de

Morimundo, provideant, et super eos sii

cura domus illius, donec eleclus abbas

in ea fuerit et staiutus: hoc tamen ex

usu et consuetudine dicti ordinis gene-

rali sic interpretandum duximus, ut vi-

delicet administratione vacantis monaslerii

remanente penes conventum eiusdem, si

qua forsan emerserint diffidila, propier

qnae vel Cislercien. ad dictos primos

quatuor, vel aliorum monasteriorum con-

ventus ad suos abbates duxerint recur-

rendum, abbates ipsi curam et diligen-

tiam babeant in Consilio et auxilio postu-

lantibus, prout eorum requirerel neces-

sitas, impendendis. Et licei administra-

tionem penes singulorum monasteriorum

vacautium conveutus dixerimus secundum

morem servatum hactenus remanere, si-

gillum tamen praediclo monasierio Ci-

slercien., eo vacante, prior ipsius custo-

dia! consignatum et clausum, sicut hacte-

nus fieri consuevit. In aliis vero mona-

steriis vacantibus sigilla eorum abbates

sigillis aliorum abbatum signata teneant

et inclusa.

§ 4. In Charta etiam huiusmodi con- Ds haiustnoai

tinetur, quod domo qualibet eiusdem or-jJj£*^ ^'J

dinis abbate proprio, ut praedicitur, de~ ctionis modo:

stiluta, electionis die praefixa etiam ex

abbalibus, si quos domus illa genuerit,

advocenlur, et Consilio ac volunlate abbutis

abbatem eligant abbates et monachi do-

mus illius. Ad eleclionern autem Cisler-

cien. abbalis praefixa et praenotala die

ad minus per quindecim d i es, ex abba-

libus quorum domus de Cistercio exie-

rnnt, et ex aliis quos noverint praedicti

abbales et fratres Cislercien. idoneos,

convocentur. Et congregati in nomine

Domini abbates et monachi Cislercien.

abbatem eligant. Super quo contenlione

orla, quod id non servabatur iuxta ip-

sius Chartae tenorem; nos attendenies

quod quamvis ab antiquo per abbates

dicti ordinis ila fuerit ord.natum, id ta-

men in desueludinem abiil, et iam de

communi consuetudine soli monachi va-

cantis monaslerii vocem in electione ab-

balis habere noscunlur, huiusmodi con-

suetudinem volumus et praecipimus ob-
servari, eam laudabile™ et rationabilem

iudicantes, cum ad ius commune redu-

xerit, quod fuerat contra iuris communis

regulas conslilutum; ita quod ea, quae

de vocandis aliqmbus abbalibus, quorum

domus de Cistercio exierunt, quod qui-

dem de abbalibus hactenus est servatum,

et caetera, quae de vocalione huiusmodi

quoad Cistercien., necnon quoad alia eius-

dem ordinis monasteria in Charia, ut

praemillitur, continentur, eadem tam in

ipso Cislercien., quam in aliis monasle-

riis inviolabiliter observentur. Licei enim

praedicti sic vocandi vocem in electione
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Abbas Cistereii

eliam non con-

firm.itus admi-

nibtralionem

rruma6t. susci-

^fre polest.

Forma ele-

ctiorium l.acte-

mr* servata con-

firmami.

Pr emiltenda

electifinibuR.

non liabeant, eorum tamen praesentia

posset esse multipliciter fructuosa.

§ 5. Caeterum, quia circa electionem

abbalis praedicli monaslerii Cistercien.

fuil ab aliquibus dubitatum, an possit ex

usu aliquo tolerari, quod circa Cister-

cien. electionem retroactis temporibus est

obtentum, videlicet, ut Cistercien. eìe-

ctus, si eius electio fuerit in concordia

celebrata, administrare valeat, eliam a

nemine confìrmalus, et sine confirmatione

aliqua curam habeat animarum. Nos ad

huiusmodi dubitalionem in perpetuum

amovendam, staluimus, ut in monasterio

Cistercien., celebrata electione concordi,

secundum morem hactenus observatum,

electus praedicto modo concorditer eo

ipso verus sit abbas Cistereii, et admini-

slrandi licentiam, curamque animarum

habeat, ac in omnibus prò vero abbate

perinde habeatur, ac si a Sede Apostolica

confirmationis beneficium babuisset, a

qua ipsum intelligi volumus et statuimus

confirmalum. Lice» aulem idem abbas

Cistereii praedicto modo auctorilate apo-

stolica confirmetur; nihil tamen depereat

per hoc eiusdem ordinis libertatis, quam
circa cessionem et amolionem abbalis

ipsius idem ordo dignoscitur habuisse,

quamque ipsi ordini manere volumus

illibatam.

§ 6. Et quia praefatus ordo in multa

simplicilate fundalus, profecit laudabililer

in eadem, nos circa electiones in mo-
nasleriis eiusdem ordinis faciendas, sic

personas ipsius ordinis praecedere tolera-

mus, sicut hactenus processerunt, neces-

sitatem servando, solemnitates seu for-

mas contentas in generali concilio eis de

gratia remiltenles.

§ 7. Ordinamus aulem quod in ma-
ioribus abbaliis generationem habenlibus,

cum vacaverint, quindecim dierum ad

minus ad eligendum terminus assignelur.

Et prior superior ac cellerarius vacantis

monaslerii conveniant de electoribus, quos

idem prior, poslquam de ipsis convelle-

rmi, in capilulo nominabit. Abbales vero,

vel visitatores nullum nominent electo-

rem, nec electoribus praedicto modo
creatis simul vel singillatim aliquod dent

praeceptum, nisi quod in publico eis

iniungant arclius, ut secundum suas

conscienlias provideant vacanti monaste

rio bona fide. Nec alicuius vacantis mo-

naslerii abbas sibi nominari postulet ele-

ctores, antequam in capitulo nominentur.

Nec aliquem ex congregatis ad eligen-

dum electoribus ad se vocet, nec verbo

vel scripto aut signo eis vel eorum

alicui suam insinuet voluntatem, nec ele-

ctioni clam vel palam impedimentum

aliquod inferat
,

per quod electorum

impediat libertatem. Electam quoque per-

sonam, si sufficiens et idonea vacanti mo-
nasterio fuerit, non refutet. Et qui contra

fecerit graviter puniatur. Nec aliquam

personam amoveat ab officio vel de mo-
nasterio eiiciat ipsius vacatione durante.

§ 8. Insuper statuimus et ordinamus, Do capitolo ge-

quod in ordine praedicto, iuxta morem ""^iXando"
laudabilem hactenus observatum, annis et «leflnuorum

singulis generale capitulum celebretur, in
ni™ r

quo viginti quinque definilores statuanlur,

hoc modo. Abbas Cistercien. tanquam
pater primus nominet quatuor definilo-

res de generatone sua speciali, quos ido-

neos esse crediderit ad definitionis offi-

cium exercendum. Et exinde praedicti

primi quatuor abbates, scilicet quilibet

eorum, de generatione sua, quinque

dicio abbati Cistereii seorsum vel co-

rani aliis nominabit. Ex quibus quinque

abbas Cistereii, uno praetermisso, qua-

tuor eligat, quos sufficientes esse cre-

diderit. Et sic viginti definitores erunt

suis quatuor cum caeteris numeralis.

Quos et praediclos quatuor primos ab-

bates idem abbas Cistereii in capitulo

die secunda capiluli nominabit, et de-

finilores inslituet, et ipse cum eis vi-

gesimus quintus erit. Si quis vero ex

praedictis quatuor primis abbatibus

lune non fuerit in huiusmodi capitulo,

idem abbas Cistercien. de generatione

absentis assumet quatuor definitores, quos
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Statina

nulla.

idoneos extiniabit. Ul autem praedicti

Cistercien., et quatuor primi abbates

Deum babentes prae oculis, odio et amore,

ac personarum acceptione poslpositis,

bona fide procedant, eosque qui mine

sunt, et futuros in postremum ad haec

fideliter observanda, sub atlestatione di-

vini iudicii et in virtule obedientiae A-
postolicae Sedi debitae obligamus.

§ 9. Ordinantes et statuentes qnod
'- lilterae missae capitulo generali, perso-

nae infamiam continentes, leganlur coram

definitoribus ordinis supradicti.

§10. Et quod iudices dali ab eodem

capitulo non subdelegent aliis vices suas.

| H. Definitores quoque capituli non

revocentur, praeter volnntalem definito-

rum, in loco residentium consueto.

§ 12. Slalnta de caetero facienda non

obligent nisi in sequentis anni capitulo

confirmentur.

§4 5. Et per definitores nihil definia-

tnr prius io capitulo non notatum. Ste-

tur sententiae maioris partis eorum. Cum-
queipsorumsenlentiain discordia venerit,

abbas Cislercii reputabitur prò duobns.

§ 14. Definitores vero nominali prote-

stabuntur in capitulo, stando, per iura-

mentum in verbo sacerdotis, quod iniun-

ctum sibi ministerium ad honorem Dei

et utilitatem dicli ordinis fideliter exe-

quentur.

| 15. Hoc etiam ipse abbas Cisterc.

sedendo facere teneatur.

§ 16. De notandis autem bis, quae

contra memoratum abbatem Cistercii di-

eta fuerint in capitulo, ita fiat sicut in

casu consimili de alio notaretur.

§ 17. Eleemosynae vero, quae mit-

tuntur capitulo generali, recipianlur per

duos abbates, quorum unus per eumdem
abbatem Cistercii, et alius per praediclos

primos quatuor abbates ponantur de cae-

tero alternali™, ita quod quilibet de ipsis

illuni ponat secundum suum ordinem

vice sua.

§ 18. Denique ne in ordine praedicto

aliquae possint spinae subcrescere vitio-
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rum, praecipimus praedictum Cistercien De viiiutiono

• ri • • monasteri! Ci-
monastenum ab eisdem primis quatuor ,tercien.

abbatibus annis singulis visita ri. Et o*si

de alio die abbas Cistercii cum eis

convenerit, in festo B. Mariae Magdale-

nae fiat huiusmodi visitatio annualim.

Nec dicio abbati Cistercii diem mutare

condictam (1) sine causa rationabili et ur-

gente, quam (2.) si ei supervenerit, inlimet

eisdem primis quatuor abbatibus in tem-

pore opportuno, per se vel per nuncium,

cum quo iidem abbales de die subro-

ganda traclare valeant et etiam conve-

nire. Qui si cum nuncio concordare

nequiverint, ipsimet idem statuant, sive

terminimi competentem, et eidem abbati

Cistercii per eumdem nuncium vel alium

intiment, prout viderint expedire. Quae
omnia dicti primi quatuor abbates bona

fide et absque aliqua caplione facere te-

neantur. Sane cum praedicti quatuor ab-

bates Cistercium visitabunt, abbates et

monachi socii visitatorum ipsorum in

proclamalionibus faciendis, tam in capi-

tulo monachorum, quam etiam conver-

sorum, vocem liberam habeant, licei ali-

quando, proni ferelur, eis fuerit de-

negata.

§ 19. Si quid autem in persona ab- De compone

batis, vel in aliis, in eodem
crediderint reformandum, id eidem ab-

bati suggerant, hoc est cum reverentia et

honestaie dicant, ac eum benigne tno-

neant et hortentur, ut id emendet in se,

vel in aliis facial emendari. Qaod si fa-

cere forte noluerit insolenter, vel dislu-

lerit negligenter, servelur quod in eadem
Charitatis Charta continetur expresse. Vi-

delicet, ul iidem quatuor primi abbates,

sub caelerorum abbatum nomine usque

quater, ut corrigalur ipse, et alios cor-

rigere curet, admoneant; et caelera,

quae de aliis abbatibus in eadem Charta

dicuntur, si incorrigibiles apparuerint,

circa eum studiose adimpleaut. Excepto

quod si sponte cedere noluerit, nec de-
ponew, nec contumaci dicere anathema

(1) Add. forsitan liceat. (2) Leg. putamus quae.

monasterio^-r m°-
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poterunt, donec aut in generali capilulo,

aut si illud iam visum fuerit expectari

non posse, in convento alio, convocalis

abbatibus, qui de Cistercio exierunt, et

aliquibus aliornm, virum inulilem ab of-

ficio suo deponant: conventum autem

alium intelligimus eorumdem abbatum

concordem redilum ad processum huius-

modi faciendum in aliqua eiusdem or-

dinis abbatia. Eo, circa punitionem Ci-

stercien. abbatis, moderamine adhibendo,

quod circa abbales alios inferius est

statutum.

§ 20. Ne vero visitatores monasteriis,

Vitiutoribui ad quae causa visitationis accesserint,
monasleriorom . ••....* .

quid «ii prae- nimium onerosi existant, statuimus et or-

siandom dinamus, quod maiores abbates cuna vi-

sitaverint, decem evectionibus sint con-

tenti. Monaci vero qui ad visitandum

raitluntur, cum abbate sibi associato se-

narium evectionum numerum non exce-

dant. Qui autem aliter ex aliqua causa

fecerit, praedictum numerum excedendo,

veniam inde petat in sequenti capitulo

generali. Abbatibus vero, vel visilatoribus

cum ad aliquod monaslerium visitandum

accesserint, in locis dumtaxat tutis et